
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 80/2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 515 del 16-12-2016 
(n. 1543 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: VERSAMENTO DEI DIRITTI PER LA CERTIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI 

TERMICI COMUNALI - ANNO 2016 - D.Lgs. 192/2005 E L.R. 17/2007 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che ai sensi del D.Lgs. n. 192/2005 e L.R. 17/2007 e s.m.i. occorre procedere alla 
certificazione obbligatoria degli impianti termici comunali, mediante il pagamento dei diritti 
all’organo di controllo e verifica istituto della Provincia di Chieti; 

CONSIDERATO  che il manutentore degli impianti termici comunali “Cogas Service” con sede in 
Ortona (Ch) Via G. Bernabeo n. 18, con nota prot. n. 34992 del 07/12/2016 e successiva e-mail 
chiarificatoria del 16/12/2016, ha trasmesso l’elenco degli impianti termici comunali da certificare 
all’ente OPS di Chieti, con relativo conteggio dei diritti da versare, come  meglio specificato di 
seguito: 

TIPOLOGIA DI IMPIANTO N. DI 
IMPIANTI 

VERSAMENTO 

AD IMPIANTO 

VERSAMENTO TOTALE PER 
CLASSIFICAZIONE  

DI IMPIANTO 

potenza termica inferiore a  

35 kW 

34 € 12,00 € 408,00 

potenza termica compresa 
tra 

35 kW e 115,99 kW 

11 € 40,00 € 440,00 



Pag. 2 di 3 

potenza termica maggiore di 

115,99 kW 
8 € 80,00 € 640,00 

                                                                                                                   TOT. IMPORTO DA VERSARE € 1.488,00 

Tale importo complessivo da versare risulta pari a € 1.488,00. 

RAVVISATA la necessità di effettuare i versamenti riferiti all’anno 2016 in favore dell’Organismo 
di controllo e verifica Provincia di Chieti;  
DATO ATTO  che necessita impegnare la somma di € 1.488,00 a carico del bilancio con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile e, di procedere al versamento sopra 
descritto; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente qui non trascritte; 

2. Di impegnare la somma di € 1.488,00 sul capitolo n. 05301020, impegno n. 
20160004291 0; 

3. Dare atto che per il pagamento disposto con la presente determina, in favore dell’ente 
pubblico, non è soggetto a assegnazione CIG da parte dell’ANAC ne a tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

4. Di impegnare, in favore della Provincia di Chieti Servizio  Tesoreria Chieti, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  05103020 

Impegno n. 20160004291 0 
Codice creditore 127662 

Nome creditore 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CHIETI – SERVIZIO 
TESORERIA CHIETI 

Codice Fiscale / 
Partita Iva  

P.I. 00312650690 – C.F. 80000130692 

Indirizzo  C.so Marrucino n. 97 – CHIETI (Ch) 
Causale CERTIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI COMUNALI - ANNUALIT A’ 2016 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  1.488,00 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.488,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 05103020 € 1.488,00 
 

6. Di liquidare  in favore dell’Amministrazione Provinciale di Chieti Servizio  Tesoreria 
Chieti, la somma di € 1.488,00 per la certificazione degli impianti termici comunali 
annualità 2016 a mezzo di bonifico sul C/C. postale IT88X0760115500000021793062 
intestato a “AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CHIETI” con causale: verifiche 
impianti termici anno 2016; 

 

 



Pag. 3 di 3 

7. Di dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari per il pagamento di cui sopra; 

8. Di stabilire che l’attestazione di avvenuto pagamento venga inviata all’ufficio scrivente 
per i consequenziali adempimenti di competenza. 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  19.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


